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13. februar 2022 FM 2022/39 
 

I henhold til § 33 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende beslutningsforslag 

til Inatsisartut: 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at afvikle en oplysningskampagne hvert 

år den 13. september. Kampagnen skal øge opmærksomheden på konsekvenserne ved brug af 

engangsplast. Kampagnen skal have et særligt fokus på belastningen af naturen og formidle initiativer, 

der kan reducere borgernes forbrug af engangsplast.   

(Medlem af Inatsisartut Pipaluk Lynge Rasmussen, Inuit Ataqatigiit) 

 

Begrundelse: 

Plast er svær nedbrydeligt. Man antager at det tager mellem 400 – 600 år at nedbryde plast der havner i 

naturen, og i de mange år kan den vandre mellem mange dyr, mennesket blandt andet, fordi den er så svær 

nedbrydelig.  

Der er i mange lande indført forbud mod engangsplast.  

Jeg er også bekendt med, at vores Naalakkersuisut har initiativer der retter sig imod brug af engangsplast, 

men jeg ved også at en inddragelse af borgerne medfører at effekten bliver større. 

Ved at få en dag mod brug af plastik, vil borgerne blive mere bevidste om at værne om naturen, og dermed 

også selv at lægge mærke til deres vaner, få viden om hvor meget de bruger plast i deres dagligdag og 

måske uden at ville det. 

Hvis vi ser på vore værdier; omgivelser, land, hav og luft – som vi ønsker at være rene, netop fordi vi lever i 

ren natur og lever af det. Men renhed kommer ikke ad sig selv. Her spiller de menneske skabte ind, ligesom 

vore forfædre har levet i dyb respekt for deres omkring liggende natur, som vi på en måde har afløst med 

engangsmaterialer. Når vi køber morgenkaffe, får vi det i engangsbæger, når vi køber frugt, er de pakket 

ind i engangsplast, vores middagsmad er pakket ind i engangsplast, ligesom bestik også er af plast.  

Når en person begynder at blive opmærksom på hvad der er indpakket i engangsmaterialer, så vil 

vedkommende ændre sine vaner ved at ændre disse, sådan at det der importeres her til landet, ikke skal 

være engangsmaterialer, hvor vi på den måde begynder at bruge naturvenlige materialer. 

Det med at værne om vores omgivelser vil give tilbage flerfold, denne dag vil henvende sig til alle, idet vi 

alle har ret til at benytte vor natur. 
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Indianerne har et ordsprog om at vi låner vores land fra vores efterkommere, fordi det netop er dem der 

skal arve den. Lad os aflevere en ren natur som vi benytter med stor omtanke og hvor engangsmaterialer 

ikke fylder noget i deres liv. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

De økonomiske konsekvenser for det offentlige afhænger af, hvor omfattende kampagnen skal være. Jeg 

foreslår, at de samlede udgifter til kampagnen holdes inden for 500.000 kroner pr. år. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv: 

Ingen. 

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen. 

 


